
「暑さ寒さも彼岸まで」の言葉の通り、暑さが落ち着き、過ごしやすい季節になってきました。読書や

スポーツ、食欲の秋の到来です。

さて、まもなく前期が終わります。前期の子どもたちは、運動会や学校公開等、お家の方に見てもらえ

る喜びで張り切っている姿がたくさん見られました。夏休み明けには、学習に臨む姿や友達との関わり方

にも成長を感じました。保護者の皆様には、子どもたちのサポートをはじめとした日々の教育活動へご協

力いただきまして、ありがとうございました。心より感謝申し上げます。後期には、生活科見学や学芸会

などの行事もあります。学習、運動、読書など、子どもたちの経験がより豊かなものになるよう指導して

参ります。今後ともご協力の程、よろしくお願いいたします。

１０月の学習予定 ○内の数字は授業時間数 ▼は特別時程

下校予定時刻は、④１３：２０（▼④水曜時程１３：１０）⑤１４：４０（▼⑤水曜時程１４：１０）

⑥１５：３０（▼⑥水曜時程１５：００）③１１：３０（土曜日）

※6年生の連合運動会が4日（金）に予定されています。4日（金）が雨天により延期の場合は、授業予定が

以下のように変更になります。ご理解・ご協力をよろしくお願いします。

4日（金）が雨天の場合 → 7日（月）4時間授業

月 火 水 木 金 土

９／30朝会⑤ 10／１

都民の日

２ 朝学習▼⑤

あつまれ！平森祭

３ 朝学習⑤ ４ 朝学習④

連合運動会

５

７ 朝学習⑤

全校昼会

連合運動会（予備日）

８ 朝学習⑥ ９ 朝学習▼④ 10 朝学習⑤

避難訓練

安全指導

11 朝学習⑤

前期終業式

12

秋季休業日開始

14

スポーツの日

秋季休業日終了

15 始業式⑤

後期始業式

劇団仲間ワーク

ショップ

16 朝学習▼④ 17朝学習▼④

12:50下校

18朝学習⑤ 19

21 朝学習⑤

全校昼会

22朝学習⑤

授業公開

保護者会

23朝学習▼⑤

下校指導

集金日

24朝学習▼④ 25 委員会紹介

集会⑤

26

28 朝学習⑤

全校昼会

29 朝学習⑥ 30朝学習▼⑤ 31 朝学習⑤ 11／1

朝学習⑤

２

４

振替休日

５ 朝学習⑥

全校昼会

６ 朝学習▼④ ７ 朝学習▼⑤

歯科検診

８ 朝学習⑥

生活科見学

９

令和６年９月３０日（月）
中野区立平和の森小学校
第２学年 学年便り NO．９
校 長 山崎 義弘



１０月の学習予定

お知らせとお願い
◆ 通知表について

お子さんを通じて通知表をお渡しします。学習面、生活面について頑張ってきたこと、努力が必要なこと等

をお示しするものです。結果だけではなく、努力してきた過程についても認め、励ましていただきたいと考え

ています。通知表を茶色の封筒に入れてお渡しします。ご家庭で保管して下さい。封筒は繰り返し使いますの

で、お戻しください。

◆ 保護者会について 10月 22日（火）

前期の様子、後期の予定等について話します。お忙しいと思いますが、ご参加の程よろしくお願いいたしま

す。お子さんは教室で待つことはできません。見なし下校（家に戻らずそのまま学校に残ること）はしません

ので、放課後の過ごし方など、お子さんと話し合っておいてください。欠席される場合は、連絡帳にてお伝え

ください。

授業公開 13:40～14:25 全体会 14:30～14:40（体育館） 各学級 14:45～15:30

◆ 生活科見学について

＜日 時＞ 1１月８日（金） 予備日11月 1２日（火）

＜場 所＞ 都立井の頭公園（当日はお弁当です。詳細は、後日配布するしおりを確認してください。）

＜交通費＞ 120円

※交通費は集金になります。おつりのないようご用意いただき 10／23（水）に記名した封筒で提出してください。

◆ 持ち物について

①定規、三角定規･･･10 月 3日（木）まで

デザインがシンプル（透明）で機能性を重視したものが使いやすいので、新しく購入される場合は、ご配慮

くださいますようお願いいたします。また定規は筆箱に入る長さとします。

②九九カード･･･10 月 11日（金）まで

九九カードを購入しました。ケースとカード一枚一枚に記名をお願いします。

③廃棄予定のTシャツ（ある人）…随時

学芸会の衣装用に、ご家庭で不要になったTシャツ（何色でも可）の寄付をお願いします。不要なTシャ

ツがある場合のみで構いません。明日から 11月の初旬までの間に、担任に提出してください。

※衣類の返却はしません。

国語
かん字のひろば お手紙 主語と述語に気をつけよう かん字の読み方

秋がいっぱい そうだんにのってください かん字

算数 さんかくやしかくの形をしらべよう あたらしい計算を考えよう

生活 うごくうごくわたしのおもちゃ みんなでつかうまちのしせつ

音楽 どんな音が聞こえるかな いい音見つけて 森のたんけんたい にっぽんのうた

図工 いろいろもよう えのぐをたらしたかたちから

体育 マットを使った運動遊び 固定施設を使った運動遊び 多様な動きをつくる運動遊び

道徳 国際理解、国際親善 伝統と文化の尊重、国や郷土を愛する態度 節度、節制 家族愛、家庭生活の充実


